
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 74 DEL 09/06/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CONSORZIO FORESTALE ALTA 
VALLE CAMONICA CON SEDE IN EDOLO IN VIA G.G. TREBOLDI 
N. 77, C.F. E P.IVA 01810800985, DEL SERVIZIO DI SFALCIO AREE A 
VERDE PUBBLICO E BORDI SEDI VIARIE DEL COMUNE DI CEVO 
2023  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 34 del 24/12/2022 avente ad oggetto:” Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, del documento unico di programmazione 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 24/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato con 
decreto sindacale n. 15/P 2022 del 15/01/2022 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
CONSIDERATO che al fine di garantire per il periodo estivo il decoro urbano, si rende opportuno affidare 
esternamente il servizio di sfalcio delle aree a verde pubblico e bordi sedi viarie, come di seguito specificate:  

 
- CEVO CAPOLUOGO – AREE A VERDE: 
Area adiacente Museo della Resistenza, scarpata Via Marconi (tornante “Mascì”), Area Dosso Androla, 
scarpata sottostante parcheggio Via Androla, Parco Giochi Androla, scarpate a monte ed a valle della 
strada di accesso al cimitero di Santa Maria degli Angeli, Aree comunali adiacenti Via Energie Rinnovabili, 
Area interna campo fotovoltaico “Canneto”; 
 
- CEVO CAPOLUOGO – VIE: 
Via Androla, Via Depuratore (sino accesso autorimesse Valra), Via Marconi, Via Giardino, Via A. Moro, 
Via Castello, Via Pineta, Via G. Rossa, Via 54^ B.gta Garibaldi (da P.le della Resistenza alle abitazioni 
Ragù), Via A. Gramsci, Via Roma, Strada accesso al cimitero S. Maria degli Angeli, Via Trento (da S.P. 6 a 
inizio centro storico), Via Trieste, Via S. Vigilio, strada dei Salesiani fino all’imbocco su via Roma, Via 
Adamello, via C. Battisti, piazza del Sagrato, via Monticelli, via Ripida, via Fiume, vicolo Chiaro, vicolo 
Allegro, vicolo dell’Albera, Via Alessandrini, Via S. Antonio, via Igna; 

RITENUTO opportuno procedere con l'affidamento in house del servizio di sfalcio erba nelle aree a verde 
dislocate sul territorio comunale, nonchè lungo i bordi delle vie del centro abitato di Cevo ed effettuata la 
valutazione sulla congruità economica dell'offerta presentata dal Consorzio Forestale Alta Vallecamonica, avuto 
riguardo all'oggetto e al valore della prestazione, in quanto l’importo orario offerto comporta economicità e 
persegue gli obiettivi di socialità, di efficienza e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse 
pubbliche; 

 
RITENUTO ALTRESÌ che il periodo d’appalto di tali lavorazioni viene in via preliminare affidato dal 
12/06/2023 fino al 15/09/2023, e che verranno eventualmente attivate proroghe in modifica al contratto, ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 50/2016, con il quale si istituisce presso ANAC l’elenco 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti di proprie società in house ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 3 del 09.01.2019 ad oggetto: 
“elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti 
nei confronti di proprie società in house”,  con la quale è stata deliberata l’iscrizione  all’Elenco  delle  
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante affidamenti diretti nei 
confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
di: COMUNITA’ MONTANA VALLE CAMONICA (CF01766100984) anche per conto dei consorziati, in 
ragione degli affidamenti in house a CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA 
(CF01810800985); 
 
ACCERTATO che: 



- in data 16.01.2018 prot. n. 18, il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica ha richiesto alla Comunità 
Montana di Valle Camonica, con sede in via Treboldi n. 77 a Edolo (Bs) – C.F. e P.Iva 01810800985, di 
presentare domanda di iscrizione del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica quale società in house di 
tutti i soci consorziati; 

- la Comunità Montana di Valle Camonica ha richiesto ad ANAC l’iscrizione del Consorzio Forestale Alta 
Valle Camonica quale propria società in house in data 06.02.2018 con domanda prot. n. 11251; 

- in data 14.01.2019 ANAC ha provveduto all’iscrizione del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 
quale società in house dei soci aderenti; 

 
CONSIDERATO che, il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, vista la dislocazione dell’area di cantiere e la 
tipologia dei lavori, il Consorzio si configura come soggetto con capacità tecnico-professionali e dotazioni tali da 
garantire la corretta esecuzione della gestione dell’opera pubblica. Gli interventi si configurano come opere di 
manutenzione alla viabilità agro-silvo-pastorale di cui il Consorzio nel corso dell’ultimo quinquennio ha eseguito 
opere di rilevante importanza con importi superiori a quello degli interventi in discussione, per cui è stata 
garantita la regolare esecuzione nei tempi stabiliti dalla committenza, inoltre il Consorzio possiede la SOA OG3 
di seconda categoria. 
Pertanto, nello svolgimento dell’attività istituzionale è stato formato e specializzato il proprio personale sia 
tecnico che operaio, per la progettazione e realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria di 
strade. 
 
PRESO ATTO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., consente agli Enti aggiudicatori ed alle 
amministrazioni aggiudicatrici, una volta presentata la domanda di iscrizione, di effettuare affidamenti diretti ai 
propri enti strumentali; 
 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto del servizio 
in argomento al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica risponda ai criteri di efficienza, economicità e qualità 
delle prestazioni di servizio poiché, è garantita l’ottimizzazione dell’intervento sotto il profilo della qualità e 
quantità, in considerazione della disponibilità di personale all’esecuzione; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in argomento al Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica, con sede in via Treboldi n. 77 a Edolo (Bs) – C.F. e P.Iva 01810800985; 
 
DATO ATTO che è depositato agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva attestante l’assolvimento, da 
parte del Consorzio, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n. 174 del 
10.10.2012;  
 
VISTA la disponibilità economica esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del 
servizio ed il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
  
RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
PER QUANTO SOPRA 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in Via G. Treboldi, 77 a Edolo (BS), il 

servizio di sfalcio delle aree a verde pubblico e bordi sedi viarie, come di seguito specificate:  



 
CEVO CAPOLUOGO – AREE A VERDE: 
Area adiacente Museo della Resistenza, scarpata Via Marconi (tornante “Mascì”), Area Dosso Androla, 
scarpata sottostante parcheggio Via Androla, Parco Giochi Androla, scarpate a monte ed a valle della 
strada di accesso al cimitero di Santa Maria degli Angeli, Aree comunali adiacenti Via Energie 
Rinnovabili, Area interna campo fotovoltaico “Canneto”; 
 
CEVO CAPOLUOGO – VIE: 
Via Androla, Via Depuratore (sino accesso autorimesse Valra), Via Marconi, Via Giardino, Via A. Moro, 
Via Castello, Via Pineta, Via G. Rossa, Via 54^ B.gta Garibaldi (da P.le della Resistenza alle abitazioni 
Ragù), Via A. Gramsci, Via Roma, Strada accesso al cimitero S. Maria degli Angeli, Via Trento (da S.P. 6 
a inizio centro storico), Via Trieste, Via S. Vigilio, strada dei Salesiani fino all’imbocco su via Roma, Via 
Adamello, via C. Battisti, piazza del Sagrato, via Monticelli, via Ripida, via Fiume, vicolo Chiaro, vicolo 
Allegro, vicolo dell’Albera, Via Alessandrini, Via S. Antonio, via Igna;  
 
il tutto alle condizioni dettagliate nel disciplinare d’appalto, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. Di affidare al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica in via preliminare dette lavorazioni dal 

12/06/2023 fino al 15/09/2023, dando atto che verranno eventualmente attivate proroghe in modifica 
al contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
3. Di impegnare per la prestazione del servizio sopracitato la somma di € 23.176,00 oltre I.V.A., per un 

totale di € 28.275,00 IVA inclusa, imputando la stessa al macroaggregato 09021.03.0400 di PEG 
Bilancio di Previsione anno 2023; 

 
4. Di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

5. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFP973; 

 
6. Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa 
assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto 
dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di 
servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società 
Poste Italiane S.p.A.; 

 
7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

 
8. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10792 2023 09021.03.0400 INTERVENTI MANUTENZIONE DEL 

TERRITORIO  
28.275,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/06/2023  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    12/06/2023  al   27/06/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Responsabile Di Servizio  
     Citroni Silvio Marcello    

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  12/06/2023  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


